2555 ระเบิดแสวงเครื่อง รวมถึงคาร์บอนบีมี่ขนาดใหญ่และซับซ้อนยิ่งขึ้น การสังหารแบบระบุเป้าหมายยังคงเกิดขึ้นแทบทุกวัน โดยส่วนใหญ่จะใช้ยุทธวิธียิงบนถนนและการใช้กองกำลังกลุ่มเล็กซุ่มโจมตีฐานของเจ้าหน้าที่ทหารและตำรวจ ในช่วงปี 2013 จนถึงครึ่งปีแรกของปี พ.ศ. 2557 ความขัดแย้งนี้คร่าชีวิตคนโดยเฉลี่ยเดือนละ 50 คนและมีจำนวนผู้บาดเจ็บสูงยิ่งกว่า⁵

3.2. กลุ่มต่อต้านติดอาวุธในภาคใต้ของไทย

โครงสร้างและองค์ประกอบของกลุ่มต่อต้านติดอาวุธที่มีการเคลื่อนไหวในปัจจุบันยังไม่เป็นที่ชัดเจน ไม่มีกลุ่มใดยอมรับว่าเป็นผู้ก่อความรุนแรงในทศวรรษที่ผ่านมา

ได้อนุมัติให้ขยายเวลาบังคับใช้พ.ร.ก.ฉุกเฉินฯ ในสามจังหวัดชายแดนใต้ไปอีก 3 เดือน ยกเว้นอำเภอแม่ลาน ซึ่งนับเป็นการขยายเวลาครั้งที่ 36 นับตั้งแต่ปี 2006 เป็นต้นมา “ต่อ พรก.3 เดือนคุมพื้นที่ 3 จว.ใต้”, ข่าวสด, 19 มิถุนายน 2557 .

51 Bangkok Post, “Army wrests control of crisis”, 21 May 2014.

กันยายน 2014

ในปี พ.ศ. 2556 รัฐบาลในขณะนั้นได้เริ่มการพูดคุยสันติภาพอย่างเป็นทางการกับกลุ่ม BRN โดยมีมาเลเซียเป็นผู้อำนวยการ ความสะดวก⁵² อย่างไรก็ตาม การเจรจาสันติภาพได้หยุดชะงักกลางหลังการยุบสภาในเดือนธันวาคม 2556 ท่ามกลางวิกฤติทางการเมืองที่เพิ่มความรุนแรงขึ้นในประเทศไทย โอกาสที่จะแก้ปัญหาคความขัดแย้งในภาคใต้ด้วยการเจรจาสันติภาพดูไม่น่าจะเกิดขึ้นได้ภายใต้การปกครองที่นำโดยทหาร⁵³